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چکیده
قضـائـیـه نظر قوه سازمان بازرسی کل کشور یکی از نهادهاي نظارتی در نظام حقوق جمهوري اسلامی ایران است که تحت

باشد و براساس حق نظارت قوه قضائیه نسبت به حسن جریان امور و اجراي صحیح قوانین نسبت به طـرز کـار قـواي می
کند و کمیسیون اصل نود مجلس شوراي اسلامی وظیفه رسیدگـی و پـیـگـیـري گانه و شکایات مربوطه رسیدگی میسه

هاي حقوقی کشورهاي مختلف یـکـی از گانه کشور و مراجع قانونی دیگر را دارد. در نظامشکایات علیه هر یک از قواي سه
مهمترین سازکارهاي نظارتی کنترل، به عنوان نهاد آمبودزمن به شکایات شهروندان و اشخاص برعلیه نهادهاي عمـومـی و 

کند. آمبودزمن، مأموري مستقل و بیطرف است که اغلب در قانون اساسی وجود آن دولتی به شکل غیرقضایی رسیدگی می
مابین نهاد آمبودزمن کند. لذا شباهت بسیار اندک و یا عدم شباهت در مورد کارکرد فیبینی شده و بر اداره نظارت میپیش

با توجه به استقلال و بیطرفی آن نهاد در جهت احقاق حقوق شهروندان با سازمان بازرسی کل کشور و کمسیون اصل نـود 
در این مقاله مورد بررسی قرار گرفته است و وجوه اشتراکی احتمالی که با سازمان بازرسی کل کشور و کمیسیون اصل نـود 

گردد.در جهت تأمین منافع عمومی و حقوق شهروندان دارد که به شرح مباحث بعدي تشریح می

سیوننظارت قضائی، تظلمواژگان کلیدي: شور، کم سازمان بازرسی کل ک آمبودزمن،  اصل نود.خواهی فراقضائی، 

دانشجوي دکتري حقوق عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب1
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مقدمه
آمبودزمن به عنوان نهاد غیرقضایی که در تلاش براي حفظ 
حقوق شهروندي، اقدامات بازدارنده و پیشگیـرانـه، حـفـظ 
حقوق عمومی و برخورد با مفـاسـد اقـتـصـادي و اداري، 
اختیارات ویژه قضایی و اختیارات سازمان و نـیـز وظـایـف 

کـنـد. مـیها را پـیـگـیـري ها و مسئولین سازماندستگاه
تشکیلاتی غیرقابل انکار در دفاع از حقوق مردم و نظارت بـر 
ارگانهاي حکومتی و صالح به رسیدگی بـه مـوارد نـقـض 

بشر از سوي ارگانها و نهادهاي عمـومـی و دولـتـی حقوق
). سازمان بـازرسـی 35:  1391زاده و جوکار،هستند (موسی

کل کشور با پشتوانه قضایی، نه تنها مسئـولـیـت نـظـارت 
کند، بلـکـه قضائیه بر حسن اجراي قوانین را تضمین میقوه

تـري اصل نظارت بر اعمال حکومت را هم در محدوده وسیع
پوشاند. شاید بتوان گـفـت کـه در مـیـان جامه عمل می

هاي ناظر بر اعمال حکومت، هیچ نـهـادي نـقـش دستگاه
سازمان بازرسی کل کشور را در ایفاي وظیفه نـظـارت بـر 
عهده ندارد. به عبارت دیگر، اگر هیچ نهاد نظارتی بـه جـزء 

هـا سازمان بازرسی کل کشور با این همه وظایف و صلاحیت
نبود، سازمان در تضمین سلامت حکومت چیزي کم نـدارد. 
در تمامی جوامع، قانونمندي به معناي آنست که همه امـور 
اجتماع و حکومت، بر قانون استوار باشـد و از قـانـون و 

هـاي عـمـومـی و مقررات پیروي کند. فکر تبعیت سازمان
حکومتی از قانون، یک فکر تازه است که براساس آن، اداره 
و حکومت نه تنها مکلف است در حدود اختیارات و وظایـف 
قانونی عمل کند، بلکه در مواردي هم که از آزادي عمـل و 
اختیار برخوردار است، باید در حدود (مقتضـیـات مـنـافـع 

). که نهـاد 8:  1385عمومی) اقدام کند (طباطبائی موتمنی، 

آمبودزمن و سازمان بازرسی کل کشور در دو مبحث به طور 
گیرد.مختصر مورد بررسی و نقد و ارزیابی قرار می

آمبودزمن به عنوان نهاد غیرقضایی 
در این بخش به بررسی تعاریف، مبناي حقوقـی، سـوابـق، 

ها، صلاحیت، کاربرد، دلایل گسترش جهانی و انواع و ویژگی
بندي از حیث صلاحیت آمبودزمن مورد بـحـث قـرار دسته
گیرد.می

تعاریف آمبودزمن -1
آمبودزمن عبارتند از یک نهاد غیرقضائی که بر عـمـلـکـرد 

کند. آمبودزمن ابتدا بـه ادارات دولتی و عمومی نظارت می
شد، کسی که از طـرف گـروهـی شخص و فرد اطلاق می

بیطرف انتخاب و به نیابت از شاکی اقدام به احقاق حـق و 
کرده است. اولین تعریـف رسیدگی به تعدیات و تظلمات می

توسط اتحـادیـه کـانـون 1974از نهاد آمبودزمن در سال 
المللی انجام گرفته است که عبارتسـت از یـک وکلاي بین

مـقـنـنـه یـا مرکز که به وسیله قانون اساسی یا مصوبه قوه
پارلمان تأسیس شده است و به وسیله یک مقام عـمـومـی 

مقننه یا پارلمان پاسخـگـو بلند پایه، مستقل که در برابر قوه
هـاي شود. نهاد آمبودزمن یکی از مکانیزماست، مدیریت می

مدرن است که امروزه جایگاه مهمی را در بحث نـظـارت و 
حاکمیت قانون به خود اختصاص داده است. با تـوجـه بـه 

ها در حقوق عمومـی اینکه نظارت و بازرسی مهمترین بحث
شـود. اصـطـلاح و بالاخص در حقوق اداري محسوب مـی

بـاشـد آمبودزمن به معنی رسیدگی کننده به شکایـت مـی
).616: 1390(هداوند،
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مبنا و ماهیت حقوقی آمبودزمن -2
هاي دموکراتیک، ویـژگـی و مـزیـت اگر مردم در حکومت

خاصی که مبتنی بر حاکمیت شهروندان باشد سراغ نیابنـد، 
پندارند و براي دفـاع از فایده میآنگاه حضور خویش را بی

حکومت، تلاشی نخواهند داشت و بحران مشروعیت حاصـل 
گیرد و اصـولـی از این انفعال گریبان چنین حکومتی را می

که نشانگر حکمرانی خوب باشد را دیگر نباید انتظار کشیـد 
). نهاد آمبودزمن در هر کشوري منبعث 98:  1395(مقدري،

از نظام حقوقی آن کشورها است. این نهاد در اکثر کشورهـا 
مقننه و در معدودي از کشورهـا زیـر زیر نظر پارلمان و قوه

باشد. توسعه این نهاد منحصر بـه فـرد، مجریه مینظر قوه 
مرهون عوامل سیاسی مرتبط با پیدایـش دمـوکـراسـی و 
ضرورت رعایت کامل موازین حاکمیت قـانـون و حـقـوق 
شهروندي است. تکامل تدریجی آن نیز مـنـوط بـه ایـن 
واقعیت است که این نهاد داراي استقلال بوده و مسـتـقـل 

کند و در رابطه با انتظارات عامه مردم پـاسـخـگـو عمل می
بوده و مقامات دولتی نیز در رابطه با اینگونه نهادهـا آن را 

اند. و از حیث ماهیت نیز نهادهـایـی تأیید و پشتیبانی کرده
پذیر.گر و انعطافهستند اصلاح

تاریخچه آمبودزمن (در عصر کهن و جدید)-3
بـاشـنـد، نهادهاي نظارتی، فقط مربوط به عصر جدید نمـی

بلکه در دوران کهن نیز چنین نهادهایی در بطن حـکـومـت 
وجود داشته است. در یونان باستان، بازرسی تحت عـنـوان 

داده افلور، اقدامات کارکنان دولت را مورد نظارت قـرار مـی
است.  در رم، نهاد (تریبون مردم) وجود داشته اسـت کـه 

توانسته با سناي رم مخالفـت کـنـد. در ایـران عصـر می
هخامنشی نیز نهادي که رئیس آن به چشم و گوش پادشـاه 

هاي عمومـی را انـجـام معروف بوده است نظارت بر ارگان
داده است. دیوان مظالم نیز یکی از نهادهـاي نـظـارتـی می

گر بازخواست و اسلامی بوده است. واژه مظالم آنچه از ستم
).98شود است (مقدري،پیشین: گرفته می

پا 1809در عصر جدید این نهاد اولین بار در سوئد در سال 
وارد قانون اسـاسـی 1919گرفت و تأسیس شد. و در سال 

در کشور دانمـارک و 1958و 1954فنلاند شد. و در سال 
نروژ چنین نهادي ایجاد گردید. بعد از جنگ جهـانـی دوم 

هـاي این نهاد مورد نیاز کشورهاي مختلف که شکل دولـت
آنان از دولت رفاه به دولت ژاندارم تغییر کرد و امور مختلف 
جامعه را زیر پوشش قرار داده بودند به طور گسترده واقـع 

الـمـلـلـی میلادي یک موسسـه بـیـن1978شد. در سال 
، تأسیس شد که در واقع سازمان جهانی ) I.O.I( آمبودزمن 

). 46:  1378نهادهاي بازرسی آمبودزمن است (محمدنـبـی،
کشور جـهـان بـه 89امروزه تعداد نهادهاي آمبودزمن در 

موسسه افزایش یافته است. این نهاد در کشـورهـاي 321
اند و آنچه که مـهـم دیگر با عناوین دیگري نامگذاري شده

است اینست که امروزه در کشورهاي اسکاندینـاوي سـعـی 
بشر است.بیشتر آمبودزمن براي حمایت و صیانت از حقوق

کاربردهاي آمبودزمن -4
کنـد و در این نهاد داراي استقلال بوده و مستقل عمل می

رابطه با انتظارات عامه مردم پاسخگو بوده و مقامات دولتـی 
را تأیید و پشـتـیـبـانـی هم در رابطه با اینگونه نهادها آن 

گـرا و اند و از حیث ماهیت هـم نـهـادهـاي اصـلاحکرده
). امـروزه 147:  1389زاده،پذیر هستنـد (مـوسـیانعطاف

آمبودزمن به عنوان یک نهاد غیرقضایی که براي تـقـویـت 
رقابت و پاسخگویی کلیه مراکز و مراجع قـانـونـگـذاري و 
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هـاي اجرایی در جهت تقویت کاربرد آنها در تمامـی حـوزه
مختلف سیاسی، اقتصادي و اجـتـمـاعـی دایـره بسـیـار 

ها و از جمله اصلاح سیستم قضایی و اي از سیاستگسترده
گـردد تمامی نهادهاي اداري عـمـومـی را شـامـل مـی

).25: 1389مفرد،(نقیبی
جبران خسارت در جهت تطبیق اعمال ادارات عمومی بـا -

قانون؛
رفع نیازهاي شهروندان به منظور استفاده ابزار مـنـاسـب -

براي تأمین نیازها و خدمات.

هاي آمبودزمن ویژگی-5
الف) تعامل با پارلمان؛ 

کند (استقلال دارد)؛ب) به طور مستقل عمل می
ج) داراي صلاحیت رسیدگی به شکایات شهروندان علیه 

نهادهاي عمومی و دولتی است؛
نامه و صدور و ارائـه گـزارش از د) صالح به صدور توصیه

عملکرد خود است؛
باشد، ولـی الاجراء میهـ) تصمیمات مستقیم فاقد قوه لازم

تواند منجر به تصمیمات قضائی و سیاسی علیه مقامات و می
.نهادهاي خاصی گردد

دلایل گسترش جهانی-6
توسعه فراگیر بازرسی و نظارت از طریق آمبودزمـن در دو 
مرحله صورت گرفته است. مرحله اول مـربـوط بـه سـوء 
مدیریت و اجحاف اداري است و مرحله دوم نظارت به موارد 

هاي عمومی اسـت. بـه بشر و آزاديمربوط به نقض حقوق
هـاي همین دلیل آمبودزمن تا حدامکان باید از سـیـاسـت

میانجیگري و سازش بین دولت و شهروندان پیـروي کـنـد 

). توسعه این نهاد منحـصـر بـه فـرد، 19:  1387(مایورانو،
مرهون عوامل سیاسی مرتبط با پیدایـش دمـوکـراسـی و 

بشر اسـت. بـه عـلـت ضرورت رعایت کامل موازین حقوق
گستردگی وظایف اداره و دولت، اختلافات و شکایات، اداري 
و قضایی افزایش یافته است و از آنجا که محاکـم قضـایـی 
توانایی پاسخگویی به آنها را ندارند، نـهـادي بـه عـنـوان 

شـود تـر مـیروز گسـتـردهبهآمبودزمن شکل گرفته و روز
).4: 1392کوهشاهی،مقدم و میرزاده(صادقی

خواهی و حاکمیت قانون؛ الف) فراگیرشدن موج دموکراسی
ب) توسعه اجتماعی و اقتصادي در سراسر جهان؛ 

هـا هـم در کشـورهـاي ج) گسترش حوزه فعالیت دولـت
یافته و هم در حال توسعه؛توسعه

پذیري نهاد نقش مهمی در توسعـه آن د) سادگی و انعطاف
داشته است. این نهاد از لحاظ ساختاري و هـم از لـحـاظ 

اي اسـت العادهصلاحیت و وظیفه نظارت داراي انعطاف فوق
هاي مختلف حقوقی را دارد؛ و توانایی انطباق با نظام

المـلـلـی، هاي بینها و اتحادیههاي مفید انجمنهـ) فعالیت
اي آمبودزمن است که مهمترین این نهادهـا اي و منطقهقاره

المللی است. که در واقع سـازمـان جـهـانـی آمبودزمن بین
شود که هدف شکوفا کردن نهادهاي آمبودزمن محسوب می

مفهوم بازرسی و تشویق و ایجاد انگیزه تحـقـیـق در بـاب 
المللی بـازرسـی اسـت هاي بینبازرسی و برپایی کنفرانس

)؛30: 1391زاده و جوکار،(موسی
و) ایرادات موجود در نظارت قضائی است.

انواع آمبودزمن -7
الف) در سطح ملی: به طور مـعـمـول کشـورهـا از یـک 

برند که کل قلمرو سرزمـیـنـی آن آمبودزمن ملی بهره می
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دهد. و در تمـامـی نـواحـی کشور را تحت پوشش قرار می
کشور دارای صلاحیت رسیدگی به شکایات شهروندان علیـه 

های دولتی و ارگانهای عمومـی اسـت. سوء عملکرد دستگاه
در ایران و بـازرسـی ویـژه دفـاتـر 90مثل کمسیون اصل 

ریاست جمهوری و دفتر رهبری.
هـای ای: در برخی از کشورها آمبودزمنب) در سطح منطقه

ای وجود دارد که صلاحیت آنها محدود به مـنـطـقـه منطقه
شود. که اقدام به رسـیـدگـی بـه خاص یا یک سرزمین می

شکایات شهروندان علیه سوء عملکرد نـهـادهـای دولـتـی 
های حقوقی آنـان کنند. و دلیل آن فضای سیاسی و نظاممی

کند، مانند: انگلستان.است که این موضوع را ایجاد می

بندي آمبوندزمن از حیث صلاحیتدسته-8
در حال حاضر آمبودزمن هم در بخش عمومی و هـم در 
بخش خصوصی به شکلی گسترده مـورد اسـتـفـاده قـرار 

هـا و گیرد. برای نمونه، بسیاری از سازمانها و وزارتخانـهمی
های دولتی و مقامات محلی، آمبودزمن مخصـوص وزارتخانه

)، لـذا بـه 617اند (هداوند،پیشیـن: به خود را ایجاد کرده
بندی گردیده است:اشکال ذیل دسته

الف) آمبودزمن کلاسیک: این مدل تقریباً همه نـهـادهـای 
گیرد و صلاحیت آن رسـیـدگـی بـه آمبودزمن را در بر می
نامه برای گزارش عمـلـکـرد عـمـوم شکایات، صدور توصیه

باشد و این مدل فاقد اختیار اتخاذ تصمیمات مستـقـیـم می
الاجراست.لازم

ب) آمبودزمن مختلط یا چندگانه: کارکرد آمبودزمن یعنـی 
علاوه بر رسیدگی بر شکایت شهروندان علیه دستگاه دولتی 

کند. بشر و حاکیت قانون، رسیدگی میبه موراد نقض حقوق
بشـر و این دسته صالح به رسیدگی به موارد نقض حـقـوق

نهادهای عمومی و دولتی است و شبیه به نهادهـای مـلـی 
بشری است که مطابق با اصول پـاریـس تشـکـیـل حقوق
اند. رسیدگی به برخی از موضوعات که عمدتاً در حـوزه شده

دیپلماسی یا موضوعات کیفری محض هستـنـد خـارج از 
حوزه صلاحیت آمبودزمن قرار دارند. با ایـن حـال وجـود 
چنین مستثنیاتی به شدت با انتقاد روبرو شده اسـت. بـه 
علاوه وقتی که رسیدگی به شکایت از طـریـق بـازنـگـری 

تر است، اصل بر این است کـه بـه ای مطلوبقضایی شیوه
جای تسلیم شکایت به آمبودزمن به محاکم قضایی مراجعـه 

).620شود (همان،

سازمان بازرسی کل کشور 
قضائیه به طرق مختلف توسط نهادهای وابسته به خـود قوه

بینی شده، بر عـمـلـکـرد و فـعـالـیـت که در قانون پیش
کند. بـا های اداری کشور و کارکنان آنها نظارت میسازمان

این توضیح که نظارت قضایی نسبت به دیگر انواع نظارت از 
قضائیه تری برخوردار است. چون قوهضمانت اجرایی مناسب
قضائیـه از کند. قوهالاجرا صادر میدر این موارد احکام لازم

های اداری کشور و ابزارهای مختلف برای نظارت بر سازمان
: 1392کند (امامی و استوارسنگری،کارکنان آن استفاده می

هـای ). یکی از ارکان قانونی، نظارت بر تمام دسـتـگـاه146
بـاشـد کـه اجرایی کشور، سازمان بازرسی کل کشـور مـی

قضائیه بوده و در مورد ساختـار، مـاهـیـت و نظر قوهتحت
کارکرد آن سازمان به شرح مباحث ذیل توضیح داده خواهد 

شد.
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تاریخچه تأسیس -1
نظام نظارت و بازرسی در ایران پس از انقلاب مشروطیـت « 

در »گذاري شده است.هجري شمسی پایه1308و از سال 
این سال مجلس شوراي ملی وقت، هیأت تفتیشه مملکـتـی 

به تفتیش کل ممـلـکـتـی 1313را تصویب کرد و در سال 
تبدیل شد. بعد از مدتی اداره کل بازرسی کشور زیـرنـظـر 
وزیر دادگستري ایجاد شد که به بازرسی نـظـام اداري و 

علاوه بر اداره کـل 1333کرد. در سال قضایی مبادرت می
بازرسی کشور، هیأت عالی نظارت شکل گرفـت. در سـال 

بازرسی شاهنشاهی جایگزین این نهاد شد. با وقـوع 1337
1979هجري شـمـسـی (1357انقلاب اسلامی در سال 

میلادي)، سازمان بازرسی کل کشور جمهوري اسلامی ایران 
عـالـی انـقـلاب تأسیس شد و براساس مصـوبـات شـوراي

هاي مشابه قبلی منحل شدند. با تصـویـب قـانـون سازمان
اساسی ایران برمبناي جمهوري اسلامی، تشکیل سـازمـان 

بازرسی کل کشور به عنوان یک نهاد پایدار تثبیت شد.

جایگاه قانونی سازمان بازرسی کل کشور-2
تبیین جایگاه قانونی سازمان بازرسی کل کشور در حـقـوق 

قـانـون 174موضوعه جمهوري اسلامی ایران، طبق اصل 
اساسی جمهوري اسلامی ایران تصریح شده است: براسـاس 

قضائیه نسبت به حسن جریان امور و اجـراي حق نظارت قوه
هاي اداري سـازمـانـی بـه نـام صحیح قوانین در دستگاه

زیرنظر رئیس قوۀ قضـائـیـه  «سازمان بازرسی کل کشور»
شود. حدود اختیارات و وظایف این سـازمـان را تشکیل می

کند.  بر این پایه قانون تشکیل سازمان در قانون تعیین می
هجري شمسی به تصویب مـجـلـس شـوراي 1360سال 

اسلامی رسید و از همان سال این سازمان به فعالیت خـود 

ادامه داد. قانون مزبور با تغییرات و اصـلاحـاتـی در سـال 
هجري 1393مواجه شد. این قانون در سال 1387-1375

شمسی با آخرین اصلاحات تصویب شد.

جایگاه حقوقی تشکیل سازمان بازرسی کل کشور -3
سالاري در نظام اداري از اهـداف و تضمین نظام شایسته

تواند از ایـن وظایف سازمان بازرسی کل کشور است که می
طریق وظیفه نظارت بر حسن اجراي قوانین را بـر عـهـده 

قضائـیـه اسـت انـجـام دهـد (عـمـیـدزنـجـانـی و قوه
قـانـون سـازمـان 1). طبق ماده 142:  1389زاده،موسی

بازرسی کل کشور به منظور نظارت برحسن جریان امـور و 
هاي اداري و در اجـراي اجراي صحیح قوانین در دستگاه

قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران سازمانی به 174اصل 
که در ایـن قـانـون بـه »سازمان بازرسی کل کشور« نام

قضائیه قوهرئیسشود، زیرنظرنامیده می»  سازمان« اختصار
شود و با اختیارات و وظایف مندرج در این قانون تشکیل می

اساسی). تبصره: نظارت و بازرسی از نـظـر قانون174(اصل 
هاي مسـتـمـر و این قانون عبارت است از مجموعه فعالیت

آوري اطلاعات لازم دربـاره دار به منظور جمعمنظم و هدف
) 2هاي مشمول ماده (مراحل حین و بعد از اقدامات دستگاه

این قانون تجزیه و تحلیل آنها، تطبیق عملکرد دستگـاه بـا 
اهداف و تکالیف قانونی و ارائه پیشنهادهاي مـنـاسـب در 

تواند سازمان بازرسی همچنین میجهت حسن جریان امور.
هاي مذکور نیز اطـلاعـات لازم را قبل از اقدامات دستگاه

آوري کند. قانون مبین حاکمیت و اراده ملی است و بـا جمع
اوصاف عمومی و غیرشـخـصـی خـود، فـرمـانـروایـان و 
فرمانبرداران را، به نحو برابر، تحت ضابطه ثابت و معین در 

).220: 1392آورد (هاشمی،می
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باشد:سازمان به شرح زیر میو اختیاراتوظایف
تـوانـد ضـامـن سازمان بازرسی کل کشور از دو جهت مـی

اجرای وظیفه نظارت بر حسن اجرای قـوانـیـن در نـظـام 
قضایی باشد: 

های تخلف در سـراسـر به لحاظ کشف تخلفات و یا زمینه-
نظام اداری کشور و گزارش آن به مسـئـولان ذیـربـط و 

پیگیری تا اخذ نتیجه مطلوب.
توان بالای بازدارندگی سازمان نسبـت بـه تـخـلـفـات، -

ها، به طوریکه مسئولان را از عواقـب ها و ناکارآمدینارسایی
دارد، شان برحذر مینواقص موجود در حوزه تحت مسئولیت

ها را برطرف کنند.تا بازرسی آغاز نشده نارسایی
قانون مربوطه عبارتند از:2طبق ماده 

و ها و اداراتمستمر کلیه وزارتخانهو نظارتبازرسیالف)
هـای ها و دسـتـگـاهمالی دادگستری، سازمانوامور اداری
و نیروهای نظامی و انتظامی و مؤسسـات و قضائیهتابعه قوه
ها و مؤسسات وابسته به آنهـا های دولتی و شهرداریشرکت

المنفـع و نـهـادهـای و دفاتر اسناد رسمی و مؤسسات عام
هایی که تمام یا قسمتی از سرمایه یا سهام انقلابی و سازمان

آنان متعلق به دولت است یا دولت به نحوی از انحاء برآنـهـا 
هایی که شمول این نماید و کلیه سازماننظارت یا کمک می

قانون نسبت به آنها مستلزم ذکر نام آنها اسـت بـراسـاس 
برنامه منظم.

الامر مقام رهبری و العاده حسبهای فوقب) انجام بازرسی
جمهور و قضائیه و یا درخواست رئیسیا به دستور رئیس قوه

یا کمیسیون اصل نود قانون اساسی مجلس شورای سلامـی 
هـای اجـرایـی و یا بنا به تقاضای وزیر یا مسئول دستـگـاه

ذیربط و یا هر موردی که به نظر رئیس سـازمـان ضـروری 
تشخیص داده شود.

ها و سوء جریانات اداری و ج) اعلام موارد تخلف و نارسائی
ها و نهادهای انقلاب اسـلامـی و مالی درخصوص وزارتخانه

جـمـهـور و درخصـوص مـؤسـسـات و بنیادها به رئیس
های دولتی و وابسته به دولت به وزیر ذیربـط و در شرکت

ها و مؤسسات وابسـتـه بـه وزیـرکشـور و مورد شهرداری
بگیر از دولت به وزیـر درخصوص مؤسسات غیردولتی کمک

ذیربط و درخصوص سوء جریانات اداری و مـالـی مـراجـع 
قضائیـه و قضایی و واحدهای تابعه دادگستری به رئیس قوه

در موارد ارجاعی کمیسیون اصل نود قانون اساسی نتـیـجـه 
بازرسی به آن کمیسیون اعلام خواهد شد.

بازرسی متضـمـن اعـلام وقـوع د) در مواردی که گزارش
جرمی است، چنانچه جرم دارای حیثیت عمـومـی بـاشـد، 
رئیس سازمان یا مقامات مأذون از طرف وی یک نسخـه از 
گزارش را با دلایل و مدارک مربوط برای تعقیب و مجـازات 
مرتکب به مرجع صالح قضایی ارسال و موضوع را تا حصـول 
نتیجه نهائی پیگیری نمایند و در مورد تـخـلـفـات اداری، 
انضباطی و انتظامی مستقیماً مراتب را به مراجـع ذیـربـط 
منعکس نموده و پیگیری لازم را به عمل آورنـد. مـراجـع 
رسیدگی کننده مکلفند وقت رسیدگی و جهت حضور را بـه 

اطلاع سازمان بازرسی کل کشور برسانند.
در مورد جرائم منتهی به ورود خسارت به امـوال -1تبصره 

دولتی و حقوق عمومی و تضییع آنها دادستان ضمن تعقیب 
کیفری متهم یا متهمان در دادگاه صالح در صـورت احـراز 
ورود خسارات و ضرر و زیان، رأساً جـبـران آن را بـدون 

نـمـایـد. پرداخت هزینه دادرسی از دادگاه درخواسـت مـی
های ذیربط موظف به همکـاری بـا دادسـتـان در دستگاه
باشند.آوری دلایل و مدارک و پیگیری موضوع میجمع
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نـامـه، هاي بازرسی در ارتباط بـا آئـیـنگزارش-2تبصره 
هاي صادره و شکـایـات نامه، بخشنامه و دستورالعملتصویب

اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی که حاکی از تشخیـص 
الذکر باشد جهت رسیدگی و صدور رأي تخلف در موارد فوق

گردد. رسیدگی به اینگونـه به دیوان عدالت اداري ارسال می
العاده و خارج از نوبت خواهد بود.موارد بطور فوق

هـ) در مواردي که گزارش بازرسی متضمن اعلام تـخـلـف 
اداري مدیران کل ادارات و مقامات بالاتر تا سـطـح وزرا و 
همطراز آنان است که مشمول قانون رسیدگی به تخـلـفـات 
اداري هستند، سازمان گزارش را براي رسیدگی به هـیـأت 
رسیدگی به تخلفات اداري نهاد ریاست جمهوري ارسال و تا 

هـاي کند. درخصـوص پـرونـدهحصول نتیجه پیگیري می
مطروحه در رابطه با مقامات فوق، هیأت رسیدگی بـدوي و 
تجدیدنظر مزبور با عضویت یک نفر از قضات منصوب رئیس 

شود و خارج از نوبت طـبـق قـانـون قضائیه تشکیل میقوه
کـنـد. رسیدگی به تخلفات اداري به موضوع رسیدگی مـی

رئیس هیأت موظف است ضمن نظارت بر ثبت پـرونـده و 
تعیین اوقات رسیدگی، مراتب را به عضو قاضی و نمـایـنـده 

سازمان جهت حضور اعلام نماید.
تبصره: رسیدگی به تخلفات مقامات وکارکنان قواي قضائیه، 

هاي زیـر مقننه و نیروهاي مسلح، شوراي نگهبان و دستگاه
نظر مقام رهبري از شمول این بند مستثنی است.

و) سازمان مجاز است در نظارت و بازرسـی از نـیـروهـاي 
ها و مؤسسات تـابـعـه از نظامی، انتظامی، امنیتی و شرکت

نیروهاي بازنشسته واجد شرایط و متخصص مراجع مـذکـور 
نامه اجرائی این بند با پیشنهاد سازمان به استفاده کند. آئین
.رسدقضائیه میتصویب رئیس قوه

صلاحیت و انتخاب و نحوه بازرسی -4
تواند بـراي انـجـام بـازرسـی و سازمان می3طبق ماده 

اظهارنظر کارشناسی از وجود قضات و اشـخـاص صـاحـب 
صلاحیت و متخصصان در هر رشته بطور دائم یـا مـوقـت 
استفاده نماید و در سایر موارد نسبت بـه تـأمـیـن کـادر 
موردنیاز از طریق انتقال یا مأموریت کارکنان دولـت و در 

امکان از طریق استخدام اقدام نماید.صورت عدم
انتقال کارمندان وزارتـخـانـه و مـؤسـسـات و -1تبصره 
هاي دولتی به سازمان به صورت مأمور یا انتقال دائم شرکت

بلامانع است.
مقررات اداري و استخدامـی سـازمـان تـوسـط -2تبصره 

قضائیه تهیه و پس از تصویب مجلس به مرحله اجراء در قوه
ایـن قـانـون 14آید، مگر در مواردي که مشمول ماده می

است.
مجلس 15/07/1393در اصلاحیه مصوب 3ماده -3تبصره 

حذف شده است.
قضائیـه از مـیـان رئیس سازمان توسط رئیس قوه-4ماده 

قضـائـی 11یا 10قضات شرع و یا قضاتی که داراي رتبه 
توانـد یـک نـفـر شود. رئیس سازمان میباشند، تعیین می

مقام براي خود از میان قضات با صلاحیت انتخاب کنـد قائم
گـردد. قضائیه تعیین مـیکه با پیشنهاد و تصویب رئیس قوه

تواند به تعداد لازم معاون داشته باشد.همچنین می
هاي بازرسی به عمل بازرسی توسط بازرس یا هیأت-5ماده 
آید. رئیس هیأت بازرسی توسط رئیس سازمـان حسـب می

مورد از بین قضات یا متخصصین و کارشناسان برجستـه و 
گردد.مورد اعتماد انتخاب می
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آن قسمت از گزارش بازرسین غیـرقضـائـی کـه -1تبصره 
باشد باید به تأیید بـازرس حاکی از وقوع تخلف یا جرم می

قضائی برسد.
رئیس هیأت بازرسی و یا بازرس در صـورتـیـکـه -2تبصره 

قضائیه بـاشـد، دارای پایه قضائی و ابلاغ خاص از رئیس قوه
اموری برخورد نماید که بـیـم چنانچه در ضمن بازرسی به

تبانی یا فرار متهم و یا از بیـن بـردن دلایـل و مـدارک 
تواند تا پایان بازرسی برابر مقررات قـانـون آئـیـن میبرود

دادرسی نسبت به صدور قرار تأمین غیر از قـرار بـازداشـت 
اتخاذ تصمیم نماید و چنانچه قـرار بـازداشـت مـوقـت را 
ضرورت تشخیص دهد، باید با پیشنهاد رئـیـس هـیـأت و 
موافقت رئیس دادگستری محل اقدام نماید. قرارهای تأمین 

روز از تاریخ ابلاغ قابل تجدیدنظـر صادره ظرف مدت بیست
باشد.در دادگاه تجدیدنظر مرکز استان مربوط می

رسیدگی و زمان اعلام بازرسی -5
های سازمان در مـراجـع قضـائـی و گزارش6طبق ماده 

های رسیدگی به تخلفات اداری، انضباطی و انتظامـی، هیأت
ماه مورد رسـیـدگـی 3خارج از نوبت و حداکثر ظرف مدت 

ها بیش از مـدت گیرد. چنانچه رسیدگی به پروندهقرار می
معین نیاز به وقت داشته باشد، مراجع مذکور باید جهات و 
دلایل آن را در پرونده درج و تصریح نماینـد. آراء صـادره 
مراجع قضائی با درخواست سازمان بازرسی کـل کشـور و 

های رسیـدگـی موافقت دادستان ذیربط و آراء صادره هیأت
به تخلفات اداری، انضباطی و انتظامی با درخواست سازمـان 
مذکور در مراجع ذیصلاح ظرف بیست روز پس از ابلاغ قابل 
تجدیدنظر بوده و این رسیدگی نیز خارج از نوبت خـواهـد 

بود.

دارای پایه قضایی ضمن بـازرسـی در بازرستبصره: هرگاه
حدود مقررات قانونی، به حکمی برخورد کنـد کـه آن را 

تشخیص دهد، گزارش مستـدل آن را از خلاف بیّن شرع
کـنـد قضائیه ارسال میبرای رئیس قوهطریق رئیس سازمان

تا رئیس قوه طبق قانون اقدام قانونی را بعمل آورد.
های بازرسی گزارش کار خـود بازرس یا هیأت7طبق ماده 

را مستقیماً به سازمان تسلیم خواهد نمود.
ها و ادارات کلیه مسئولان ذیربط در وزارتخانه8طبق ماده 
ها و مؤسسات اسناد و اطلاعات و مـدارک مـورد و سازمان

لزوم در تحقیقات را بدون هرگونه فوت وقت در اخـتـیـار 
بازرس یا بازرسان اعزامی قرار داده و هـمـکـاری لازم را 

مبذول دارند.
درخصـوص تخلف از تکلیف مندرج در این مـاده–1تبصره 

عدم همکاری در ارائه اسناد و مدارک مـوردنـیـاز مـوجـب 
حبس از سه ماه و یک روز تا شش ماه یا انفصال موقـت از 

خدمات دولتی و عمومی از سه ماه تا یک سال خواهد بود.
اسناد سرّی دولتی از حکم این ماده مسـتـثـنـی -2تبصره 

است مگر به درخواست رئیس سازمان بازرسی کل کشور و 
قضائیه.موافقت رئیس قوه

مجلس شورای اسلامـی 1393/07/15در اصلاحیه -9ماده 
حذف گردید.

وزیر یا مسئول دستگاه مربوط مـوظـف اسـت از -10ماده
تاریخ دریافت گزارش هیأت بازرسی حداکثر ظرف ده روز 
عملیات اجرائی را جهت انجام پیشنهـادهـای مـنـدرج در 
گزارش مزبور شروع و مفاد جریان کار را مرتباً بـه اطـلاع 
سازمان برساند. سازمان موظف است تا حصول نتیجه نهایی 

جریان امر را پیگیری نماید.
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تبصره: در مواردي که پیشنهادهاي سازمان براي جلوگیـري 
از وقوع جرم، تکرار تخلف یا سوء جریان امور باشد و عـدم 
اجراي آنها موجب انجام عمل غیرقانونی شـود و مسـئـول 
مربوطه از انجام آن استنکاف نماید با رسیدگی و احـراز در 

) 8) ماده (1دادگاه صالح مشمول مجازات مقرر در تبصره (
باشد.این قانون می

کند.تواند در موارد زیر نیز اقدامسازمان می-11ماده 
نهاد و هاي غیردولتی و مردمگیري از توان تشکلالف) بهره

هاي علمی، تخصصی، صنفی اشخاص واجد شرایط در بخش
و مردمی به منظور انجام وظایف محوله.

هـاي روز و هـرگـونـه ابـزار آوريگیري از فنب) با بهره
هـاي مـالـی، دیگر بر عملکرد شوراها و کمیسیـونمناسب

هاي مشمول بازرسی و انـجـام معاملاتی و اعتباري دستگاه
ها نظارت کند.مناقصات و مزایده

تبصره: مسئولان ذیربط موظفند زمان تشکیـل جـلـسـات 
مجامع و شوراهاي موردنظر را به اطلاع سازمان برسانند.

هاي نظارتی هشداردهنده به هـنـگـام بـه ج) ارائه گزارش
مقامات مسئول جهت پیشگیري از وقوع جرم، تخلف و سوء 

جریانات احتمالی.
هـاي بخشی عمومی از طریق رسانهرسانی و آگاهیاطلاعد)

عمومی به منظور ارتقاء سلامت نظام اداري و مـقـابـلـه بـا 
فساد، با رعایت قانون آئیـن دادرسـی کـیـفـري مصـوب 

1392/04/12.
هـاي چنانچه بازرسان قانونی مؤسسات و شرکـت-12ماده 

مسئولان سازمان حسـابـرسـی دولـتـی، مشمول بازرسی،
حفاظت و اطلاعات و حـراسـت و نـظـارت و بـازرسـی 

هاي مشمول بازرسی، به سوء جریانـی ها و دستگاهوزارتخانه

هاي اجرایی و رسیدگی به عملکرد مالی و اداري دستگاهدر
هاي دولتی و وابسته به دولت برسند که مربـوط بـه شرکت

وظایف سازمان بازرسی است، باید مـراتـب را بـه اطـلاع 
سازمان بازرسی کل کشور برسانند. مستنکف بـه مـجـازات 

پنجم قانون مجـازات اسـلامـی ) کتاب606مقرر در ماده (
ــازات ــج ــرات و م ــزی ــع ــده) مصــوب (ت ــازدارن ــاي ب ه

محکوم خواهد شد.1375/03/02
بودجه سازمان در بودجه کل کشور تحت ردیـف -13ماده 

مستقل ذیل ردیف دادگستري منظور و یک پنجم آن خارج 
از شمول محاسبات عمومی و سایر مقررات مصرف خـواهـد 

شد.
نامه اجرایی این قانون توسط سازمان بازرسی آئین-14ماده 

قضـائـیـه شود و به تصویب رئیـس قـوهکل کشور تهیه می
رسد.می

قضائیه، وزارت امور اقتـصـادي و دارائـی و قوه-15ماده 
سازمان امور اداري و استخدامی کشور در قسمت مـربـوط 

باشد.مأمور اجراي این قانون می
(قانون اصـلاح الاجراشدن این قانون،از تاریخ لازم-16ماده 

موادي از قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور مصـوب 
کـه در تـاریـخ )1375و اصلاحیـه آن مصـوب 1360

به تصویب کمیسیون قضـائـی و حـقـوقـی 1387/04/17
شود.مجلس شوراي اسلامی رسیده بود، نسخ می

شایان ذکر است که آخرین اصلاحات قانون تشکیل سازمان 
در جلسه علنـی روز «ماده9مشتمل بر»بازرسی کل کشور

به تصویب مجـلـس شـوراي 1393/07/15شنبه مورخ سه
پـس از اعـلام 1393/07/30اسلامی رسیده و در تاریخ 

مغایرت با شرع و قانون اساسی بـه تصـویـب شـوراي عدم
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1393/08/07محترم نگهبان رسیده است و در تـاریـخ 
توسط رئیس مجلس به رئیس جمهـور ابـلاغ گـردیـد. و 

به وزیر دادگستـری 1393/08/07ریاست جمهور در تاریخ 
جهت اجراء ابلاغ نمودند.

بررسی تطبیقی، ساختار، ماهیت و کارکردهاي دو 
نهاد آمبودزمن و سازمان کل کشور و نهـادهـاي 

مشابه آن در ایران
در خصوص نقش آمبودزمنی و حفظ حقـوق شـهـرونـدی، 

ها نـقـش واسـطـه بـیـن توان گفت: همواره آمبودزمنمی
کنند و علاوه بـر های دولتی و شهروندان را ایفاد میدستگاه

رسیدگی به تظلمات و شکایات افراد، در مـواردی هـم بـه 
پردازند. یکی از وظایـفـی کـه بـه مقابله با فساد اداری می

موجب قانون برعهده سازمان بازرسی کل کشور قرار گرفتـه 
رسیدگی به شکایات و اعلامات مردمی است. رسیدگـی بـه 

های اجرایی و عمومی از قانون و یا شکـایـات تخطی دستگاه
از تصمیمات و مصوبات دولتی وظیفه این سـازمـان اسـت. 
وظیفه اصلی سازمان نظارت برحسن جریان امور و اجـرای 

صحیح  قوانین است.
با اعلام تخلف از قانون توسط مسئولین مربوط، به مـحـض 
وصول شکایت به این سازمان، که در حال حاضر بیشتـر از 

شود، موضوع شکایـت بـه طریق اتوماسیون اداری انجام می
شـود. چـنـانـچـه بخش تخصصی مربوط ارجاع داده مـی

رسیدگی به این موضوع در صلاحیت سازمان باشـد، مـورد 
گیرد. سپس با تشکیـل پـرونـده و احـراز بررسی قرار می

تخلف، برای اقدام مقتضی به مبادی و مـراجـع ذیصـلاح 
شود.منعکس می

هـای نـامـهها و تصـویـبنامههمچنین کلیه شکایات از آئین
های مغایر با قوانین نـیـز از سـوی ایـن دولت و بخشنامه

گیرد. این امر پس از تأیـیـد سازمان مورد رسیدگی قرار می
مغایرت، برای ابطال به دیوان عدالت اداری به عنوان بخشی 

قضائیه که رسیدگی به شکایات و اعتراضات اشـخـاص از قوه
دار است و طبـق اصـل حقیقی و حقوقی غیردولتی را عهده

شود.قانون اساسی شکل گرفته ارسال می173

مراکز مشابه آمبودزمن در جمهوري اسلامی ایران

بند الف) کمیسیون اصل نود
ای تنظیم شود که شائبه برتری فردی بـر قانون باید به گونه

های دیگر در میـان نـبـاشـد. افراد دیگر یا گروهی بر گروه
شوند کـه ای تدبیر میاند و به گونهقواعد قانونی عام و شامل

المقدور متن مصوب در جزء جزء آن نسبت به هـمـه حتی
های اجرایی و قضایـی نـیـز یکسان قابل اجرا باشد. دستگاه

باید در مقام اجرای قانون همه را به یک چشم ببیـنـنـد و 
تبعیضی را در عمل برای شهروندان فـراهـم نوعی فضای بی

آورند. برابری حقوقی و سیاسی حداقلی است که برای ایجاد 
رسد که بدون اجـرای یک جامعه دمکراتیک لازم به نظر می

1393رسد (قاضی،پذیر به نظر نمیآن حکومت مردم تحقق
های داخلی مجلس ). کمیسیون اصل نود یکی از شعبه121: 

شود که اعتبار خود را از اصـل شورای اسلامی محسوب می
نود قانون اساسی به عاریه گرفته است. اصـل نـود قـانـون 

قانون اساسی مشروطـه 32اساسی، در واقع تقلیدی از ماده 
تـوانـد هرکس از افراد نـاس مـی«داشت: است که بیان می

عرض حال یا ایرادات و شکایات خود را کتباً به دفتـرخـانـه 
عرایض مجلس عرضه بدارد.  اگر مطلب راجـع بـه خـود 
مجلس باشد، جواب کافی به او خواهد داد. و چنانچه مطلب 
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راجع به یکی از وزارتخانه هاست، بدان وزارتخانـه خـواهـد 
لازم بـه » فرستاد که رسیدگی نمایند و جواب مکفی بدهند.

قانـون اسـاسـی مشـروطـه خـود 32ذکر است که ماده 
ای از قوانین اساسی کشورهای اروپایی است که گفته ترجمه

قانون اساسـی بـلـژیـک 21شود این ماده ترجمه ماده می
است.

تـوان اصل نود قانون اساسی و ساز وکار ناشی از آن را مـی
گانه تلقی کـرد کـه بـه نوعی نظارت عمومی بر قوای سه

شود. کمیسیون اصل نود، به عـنـوان واسطه مردم اعمال می
ای است کـه اصـل واحد داخلی مجلس، اجراءکننده وظیفه

نود قانون اساسی برعهده مجلس گذاشته است. کمیسـیـون 
اصل نود، یکی از ابزارهای نظارتی قوی در مجلس شـورای 

شود. این نهاد مشروعیت خـود را از اسلامی محسوب می
کنـد، بالاترین سند قانونی کشور، قانون اساسی، دریافت می

گانه تواند برای اعمال نظارت بر قوای سهبنابراین مجلس می
تواند به نظارت اشـخـاص از آن استفاده کند. کمیسیون می

گانه علیه سوء مدیریت یا سوء عملکرد در طرز کار قوای سه
های تحت صلاحیت خـود رسیدگی کند و نهادها و سازمان

را مجبور به پاسخگویی کند. با رسیدگـی بـه شـکـایـات، 
گیرد کـه اطلاعات بسیار مفیدی در اختیار مجلس قرار می

توان از آنها در جهت اعمال نظارت سیاسی خود در قالب می
مجریه اقدام کـرد و یـا بـا سوال و استیضاح مقامات قوه

های مختـلـف، نـقـطـه شناسایی خلأهای موجود در زمینه
شروعی برای وضع قوانین مناسب و مساعد در پـارلـمـان 
گردد. این نهاد از حیث تشکیلات دارای دو بخش رسیدگـی 
به شکایات و واحد دفتری است. اعضای بخش رسیدگی بـه 

باشند. تصمیماتی کـه شکایات کلاً از نمایندگان مجلس می

باشـد الاجرا میکند فاقد قدرت لازماین کمیسیون اتخاذ می
و از طرق دیگری اشخاص و نهادهای متخلف را مجبور بـه 

کند.اجرای تصمیماتش می

المالتلاش کمیسیون اصل نود براي بازگردان بیت
های حقوقی کـه از جمله فعالیت اصل نود رسیدگی به فیش

جلسات آن با حضور نمایندگان سازمان بازرسـی و دیـوان 
هـا محاسبات برگزار شد. با توجه به اینکه بسیاری از پرونـده

گردد و یا از دسـتـور کـار در کمیسیون اصل نود مفقود می
مـانـد. شود و یا به صورت بلاتکلیـف بـاقـی مـیخارج می

ها در های تخلفنتیجه ماندن بسیاری از پروندههمچنین بی
های بـنـیـاد کمیسیون اصل نود مجلس نهم از جمله پرونده

مبنی بر اینـکـه رئیس پیشین این کمیسیونشهید و تأکید
ها همچـون پـرونـده قرائت گزارش برخی تحقیق و تفحص

انـد کـه بنیاد باتوجه به اینکه مقام رهـبـری اجـازه داده
کمیسیون اصل نود حتی نهادهای زیرمجموعه رهـبـری و 
حتی دفتر ایشان را مورد نظارت قرار دهد، دیگر جای بحثی 

ها نیست. چراکـه صـلاح اندیشینبوده و نیازی به مصلحت 
هـا این است که افکار عمومی به روشنی در جریان واقعـیـت

ها را به افکـار عـمـومـی قرار بگیرند و هرچه بیشتر واقعیت
شود.منتقل کنیم، اعتمادشان به مسئولان و نظام بیشتر می

لذا با توجه به اجازه رهـبـر انـقـلاب بـرای نـظـارت بـر 
ها و دفتر مقام رهبری در دیداری که نمایندگان زیرمجموعه

در زمان آغاز به کار مجلس دهم با ایشان داشتند، بر بـعـد 
های مجلـس نظارتی و به سرانجام رساندن تحقیق و تفحص

نیز تأکید فرمودند.
اعتمادی مردم نسبت به نظام شـود، مسائلی که منجر به بی

قابل دفاع نیست:
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اعتمادی مردم نسبت به نظام ای که منجر به بیهیچ مسئله
ها، فـارغ از مـنـافـع شود، قابل دفاع نیست و همه پرونده

ها باید روال قانونی خود را در کمیسـیـون اشخاص و جریان
طی کند و در صورتی که نیاز به ارائه در صحن علنی باشـد، 
باید اجازه طرح آن داده شود. لذا وظیفه کمیسیون اصل نود 

گانه است، نه ها و قوای سهها، سازماننظارت بر عملکرد نهاد
های افراد.ها و گلایهرسیدگی به شکایت

بند ب ) مرکز ارتباطات مردمی ریاست جـمـهـوري و 
بازرسی ویژه ریاست جمهوري

مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری وظیـفـه ارتـبـاط 
جمهور را در طول سال برعـهـده دوطرفه بین مردم و رئیس

یکی از اقداماتی است که با هدف افزایـش 111سامانه دارد.
اندازی شده است.ارتباط مردم با ریاست جمهوری راه

پاراف سامانه آنلاین شکایات و ارتباطات مردمـی ریـاسـت 
جمهوری (سامد): کارمندان و کارکنان دولـت، کـارگـران، 

شـدگـان ایثارگران و رزمندگان، بازنشسـتـگـان و بـیـمـه
های دولتـی، عـمـومـی و ها، موسسات و شرکتوزارتخانه

هایی دارند که مجبورند مداوماً آنها را برطـرف خصوصی نیاز
نمایند. دسترسی مداوم به اینگونه نیازها مسـتـلـزم صـرف 
وقت و هزینه زیاد است. هم اکنون رفع بسیاری از اینگـونـه 

گردد.نیازها و خدمات بصورت اینترنتی و آنلاین ارائه می

هاي اجرایی و هاي نظارتی در تمام دستگاهبند ج) سامانه
هـاي نهادهاي انقلابی و از جمله واحد حـراسـت ارگـان

مربوطه فوق
اخیراً نیز سمپوزیوم دو روزه در ترکیه موضوع بـازرسـی و 
حقوق زنان، بازرسی و حقوق معلولین، بازرسی و مبارزه بـا 

گیری و عملکـرد تبعیض بررسی و در کنار آن فرایند تصمیم

نهادهای آمبودزمن و معادل آن در کشورهای مختلف جهان 
ای را  به چالش کشید. به صورت گزینه

گیرينتیجه
حاکمیت قانون از اصول بنیادین حقوق شهروندان است بـه 
نحوی که فقدان آن حقوق عمومی به مفـهـوم امـروزی را 

سازد. اقتضای حاکمیت قانون آن است که رفتار معنی میبی
های اداری و مأمورین آنها در قـالـب و و تصمیمات دستگاه

ای به عـنـوان قـانـون های از بیش تعیین شدهچهارچوب
های دولتی تـابـع صورت بگیرد و اداره امور جامعه و دستگاه

امیال و خواست شخصی مقامات اداری نباشد. و از طـرفـی 
های حقوقی کشورهای مختلف یکی از مهمـتـریـن در نظام

سازکارهای نظارتی کنترل، به عنوان نهاد آمـبـودزمـن بـه 
شکایات شهروندان و اشخاص بر علیه نهادهای عمـومـی و 

کـنـد. بـنـابـرایـن دولتی به شکل غیرقضایی رسیدگی می
عدالتی و سوء مدیریت علاوه بر ایـنـکـه شـامـل انـواع بی

تبعیت شود عدمخطاهای اداری ناشی از اتخاذ رویه غلط می
های مقرر شده در قوانـیـن از نظامات قانونی و از جمله آئین

گیرد. به همین دلیل میان صلاحیت حـوزه را نیز در بر می
ها بـه نـظـر آمبودزمن و سازمان بازرسی در برخی از زمینه

همپوشانی وجود دارد. به طور معمول اداره مقیـده قـانـون 
است، اما تمامی اعمال اداری به یک اندازه مقید به قـانـون 
نیستند. حق شخصی زمانی وجود دارد که قانون نه تنهـا از 
منافع عمومی، بلکه منافع گروهی شـهـرونـدان حـمـایـت 

عدالـتـی و های مردم علیه بیکند. آمبودزمن به شکایتمی
کـنـد و مسـتـقـل از سوء مدیریت اداره رسیدگـی مـی

های دولت مرکزی و مـقـامـات ها و نهادها و ارگانوزارتخانه
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محلی است یعنی مستقل از کسانی است که از آنها شکایـت 
شود. نهاد آمبودزمن نقش مکمل نظارت قضایی را ایفـاء می
کند و اصطلاحات نظارت این نهاد بر ادارات و نهـادهـای می

دولتی به نظارت فراقضایی معروف است. ولی دو مـوضـوع 
پذیر است. قابل تأمل و چالش

آنچه که حسن جریان امور و حسن اجرای قـوانـیـن را -1
کند، تنها قانون خوب، رسا و کامل نیست، بلـکـه محقق می

رسـانـد شیوه اجرای قانون است که قانونی را به اهدافش می
کند.اثر یا کم اثر میو یا قانون را بی

بررسی عملکرد سازمان در انجام وظایف قانونی مهمـتـر از 
الاطراف قانون سازمان بـازرسـی کـل کشـور بررسی جامع

است، آنچه گفته شد درخصوص قانون بازرسـی بـود، امـا 
طلبد که از خـوف عملکرد خود سازمان، بررسی دیگری می

کنیم.پوشی میافتادن در چرخه دور و تسلسل از آن چشم
هـا، روحـیـه ها، کـارآمـدیها، لیاقتبررسی صلاحیت-2

خلاقیت، استعداد و شجاعت انجام وظیفه که در بـنـد (ب) 
نامه سازمان بازرسی کل کشور آمده، دارای آثار مـهـم، آئین

بازدارنده و برای تضمین سلامت نظام اداری لازم است، ولی 
رسد. بسیاری از این صفـات در عین حال ناممکن به نظر می

و حالات قابل سنجش و ارزیابی نیستند و اصولاً در قـانـون، 
معیارهای آنها بیان نشده است. حداقل و حداکثر لیاقت بـا 

شود؟ روحیه کـارگـزاران در چـه کدام معیار سنجیده می
حدی مقبول و در چه حالتی مردود است؟

نوع نظارت سازمان بازرسی کل کشور استصوابی نیـسـت و 
واحدهای تحت بازرسی، همچنان فعالیت خـود را ادامـه 

دهند و تصمیمات لازم توسط دستـگـاه دیـگـری کـه می
گـذارد، سازمان بازرسی اطلاعات لازم را در اختیار آن، مـی

هـای رسانی و ارجاع امر به دسـتـگـاهشود. اطلاعاتخاذ می
گیرنده و یا قضایی توسط سازمان بـازرسـی صـورت تصمیم

گیرد. لذا با توجه به اینکه سازمان بازرسی کل کشور بـر می
های صـادره و حسب وظایف اجرایی قانونی و دستورالعمل

نماید و از طرفی عزل های واصله اقدام به بازرسی میگزارش
بـاشـد و قضائیه مـیو نصب بالاترین مقام آن وابسته به قوه

همچنین کمسیون اصل نود و دفتر وصول شکایت ریـاسـت 
جمهوری که بیشتر جنبه اعلام وصول شکایت را دارنـد و 

هـای ها برعلیـه دسـتـگـاهفقط پس از اعلام وصول شکایت
دهند و حکومتی پیگیری و اقدام و گزارش لازم را انجام می

هیچگونه ضمانت اجرایی بابت پیگیری کمیسیون اصل نـود 
هـای وجود ندارد و فقط در چهارچوب درخواست و شکوائیه

نماید و خود مستقـلاً طـرح دعـوی ارائه شده پیگیری می
ها و های حکومتی را ندارد و فقط درخواستبرعلیه دستگاه

خـواهـد ها به مراجع مربوطه منعکس و از آنها مـیشکوائیه
پاسخ دهند، بیشتر از آن حق رسیدگی و دخالت نـخـواهـد 

رسانی عمومی به شـهـرونـدان داشت. نهایتاً از طریق اطلاع
توان عنوان کرد که شباهـت بسـیـار دهد. لذا میاطلاع می

مابـیـن نـهـاد اندک و یا عدم شباهت در مورد کارکرد  فی
طرفی آن نهاد در جهـت آمبودزمن با توجه به استقلال و بی

احقاق حقوق شهروندان با سازمان بازرسی کـل کشـور و 
کمسیون اصل نود وجود ندارد.
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